
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.833  53Segunda-feira, 17 DE JANEIRO DE 2022

Belém (PA), 12 de janeiro de 2022.
Alexandre Marcus Fonseca Tourinho
1º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém
Firmino Araújo de Matos
Promotor de Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade de Belém

Protocolo: 751161
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000210-052/2021, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 004/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: Conselho Tutelar de Aveiro / S.L.M e M.L.D.S.
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar os aten-
dimentos a serem realizados pelo Conselho Tutelar de Aveiro e demais 
órgãos de apoio no caso das menores S.L.S. e M. L.D.S.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça

Protocolo: 751094
PORTARIA Nº 0047/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC 
nº 140501/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, a contar de 10/01/2022, de acordo com o art. 60, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, CYNTHIA DANIELLE DE PAIVA 
BARROS, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada pelo Ato nº 70/2021, 
publicado no D.O.E. de 17/03/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0048/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
GEDOC nº 140501/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, MAURICIO MARTINS, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102-3, no-
meado pelo Procurador-Geral de Justiça por meio do Ato nº 31/2015, datado 
de 13/03/2015 , publicado no D.O.E. de 16/03/2015, a partir de 10/01/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0049/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 140501/2021, bem 
como a exoneração da servidora Cynthia Danielle de Paiva Barros do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 1ª Entrância, 
por meio da PORTARIA nº 0047/2022-MP/PGJ, datada de 13/01/2022;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
MAURICIO MARTINS para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de 1ª entrância, MP.CPCP-102.3, a 
contar de 10/01/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0050/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC 
nº 140385/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ALANA SANTANA SOUZA, do cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 212/2017, datado de 28/06/2017, 
publicado no D.O.E. de 17/07/2017, a partir de 07/01/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 751098
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 003/2022-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitucionais e Pro-
bidade Administrativa, por intermédio do Promotor de Justiça que abaixo 
subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto no 

art. 27º, § 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ , vem, por meio deste edi-
tal, cientificar a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de 
eventual interposição de recurso ao Conselho Superior do Ministério Pú-
blico, acerca do ARQUIVAMENTO do Procedimento Preparatório SIMP nº 
001699-031/2017, no qual, até a sessão do Conselho Superior do Ministé-
rio Público-CSMP, que decidirá pela homologação ou rejeição da promoção 
de arquivamento, é possível apresentar razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos do presente procedimento extrajudicial.
Santarém-PA, 13 de janeiro de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 751081
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 038/2021/MP/1ªPJCAM, DE 16/12/2021, PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 001533-042/2021- MP/1ª PJCAM.
A 1ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n° 001533-042/2021 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, Bairro 
Central, CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
PORTARIA n.º 038/2021/MP/1ªPJCAM
Assunto: Acompanhar a situação de vulnerabilidade e risco das crianças D. M. P. 
A, D. N. P. A, L. V. P. e F. P. A. (Procedimento Administrativo - 001533-042/2021).
MÁRCIODE ALMEIDA FARIAS – Promotor de Justiça respondendo pela 1ªPJ 
de Cametá

Protocolo: 751089
PORTARIA Nº 0034/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a publicação em duplicidade da PORTARIA de delegação 
referente a Notícia de Fato SIMP n.º 000241-158/2021 em trâmite no 
Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n.º 4564/2021-MP/PGJ, publica no DOE 
no dia 11.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 12 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 751126
PORTARIA Nº 0009/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
•LORENNA MENDES PACHECO - Período: 22/12/2021 a 19/06/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 12 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0010/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13861/2021, de 20/09/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como Gestores de Negócio, os servidores, RUBENS FER-
NANDES ROCHA, representante do Departamento de Administração e SIL-
VIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, representante do Controle Interno, 
auxiliando o levantamento dos requisitos das demandas evolutivas no SIS-
MAT - Sistema de Material, junto ao Departamento de Informática.
 II - DESIGNAR a servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, para realizar 
o acompanhamento das atividades da equipe designada no item I.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 12 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0011/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença Falecimento, com 
fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
•SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA - Período: 07 a 17/01/2022 (GE-
DOC nº 101292/2022)
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 12 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0012/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,


